

Zpravodaj

**Svazku obcí
Podkrkonoší**



2025

16. vydání

Vážení a milí čtenáři,

dovoluji si vás opět pozdravit. Všichni jsme poslední dny obklopeni slibý všech stran a seskupení, které kandidují do PS. Za sebe bych vám, a to nejen občanům žijícím v regionu SOP, ale všem chtěl v první řadě popřát, aby volby, ať již dopadnou vítězně pro kohokoli, byly pro následující čtyři roky opravdu přínosem. Abyste mohli žít spokojeně a bez obav, nejen o své zdraví a bezpečnost, ale i o svobodu projevu a sebeúctu. My, co jsme ve vedení SOP i v čele vašich obcí, budeme i nadále usilovat o lepší život v místě, kde každý z vás bydlí, budeme dále realizovat různá setkání, vystoupení i sportovní aktivity napříč věkovým spektrem vás všech. Mějte pozitivní mysl a těšme se společně na hezké chvíle, každý je máme jindy a jinak a někdy je spolu sdílíme, a proto je vlastně náš život o tyto skutečnosti pestřejší a bohatší.

Přeji vám všem pevně zdraví a spokojenost.

Petr Hrubý, předseda Svazku obcí Podkrkonoší

ČERMNÁ



Od karnevalu po hasičskou fontánu

Obec Čermná nezahálí, na jaře i v létě se pro občany i občanky konalo mnoho skvělých kulturních akcí. Za zmínku určitě stojí Obecní ples a Dětský karneval před ním. Vedení karnevalu se ujaly naše čermenské ženušky a připravily pro děti zvířátkové



odpoledne na téma ZOO. Děti a i někteří odvážní rodiče, v maskách si zasoutěžili, pohráli si v herničce, vyřádili se ve fotokoutku, vyráběli v dílničkách a odnesli si mnoho zdravých a barevných cen. Uvítací drink se speciálním darečkem byl samozřejmostí a milou vzpomínkou. V podobně veselém duchu se konal i Dětský den v Čermné, který doprovázelo vystoupení pro děti „Noční ZOO“ a zároveň skákací hrad se skluzavkou, dílničky a malování na obličej. To vše se konalo v našem sportovním areálu a děti i rodiče měli spoustu času si svůj den naplno užít s dalšími kamarády ze vsi. I na samotném konci léta se spojily síly hasičské mládeže SDH Čermná a SDH Rudník – Arnultovice a předvedly nám hasičskou fontánu, kterou v Čermné zpestřili několika ranami ohňostroje. Byla to velkolepá podívaná dosud neviděná, kouzelné spojení vody, světla a hudby. Věříme, že na tento speciální ohňostroj budeme dlouho vzpomínat.



Jsme v naší malebné Čermné moc vděční, že se nám daří se společně radovat a vytvářet vzpomínky a pouta pravého vesnického života. Získaná přátelství budiž nám tím, co vytváří náš společný domov.

Jana Heltová, Obec Čermná

DOLNÍ OLEŠNICE



Dětský den

Základní škola a mateřská škola v Dolní Olešnici uspořádala Dětský den s motivem Pohádkový les. Stejně jako v loňském roce byl pro nepřízeň počasí první termín posunut ze 7. června na 13. června.

Učitelky, asistentky z MŠ i ZŠ, kucharka i uklízečka zabodovaly jako převlečené pohádkové postavy, které se postaraly o zábavu a soutěže pro malé i větší děti, jako např. prolézání pavučinou s pavoukem za zády, motání klubíčka s kočičkou, hledání korálků, které princeznička poztrácela na bále, hledání pokladu s bílou paní a další.

O různorodé ceny a občerstvení pro děti i dospělé se postaral obecní úřad. Děti byly za získání razítek od všech pohádkových postav odměněny pěkným balíčkem, a ještě si mohly vzít hračku dle vlastního výběru. Pro některé bylo opravdu náročné zvolit si z tak široké nabídky.



Zahradní slavnost ZŠ a MŠ Dolní Olešnice

Rok utekl jako voda a pedagogický sbor ze Základní školy a Mateřské školy v Dolní Olešnici již tradičně ke konci školního roku zorganizoval zahradní slavnost na jejich školní zahradě. Děti ze školky a školy si pro své rodiče, prarodiče a ostatní návštěvníky slavnosti připravily krásné představení.

Děti předvedly taneční vystoupení, ti starší už v moderním stylu. Zazpívaly různé písničky a scénky. Zahradní



slavnosti přálo krásné počasí a všichni si užili pohodové slunečné odpoledne.

Iva Roháčová, Obec Dolní Olešnice

HAJNICE



Rekonstrukce sálu v obecní hospůdce v Hajnici

V červenci letošního roku započaly práce na rekonstrukci sálu v obecní hospůdce. Cílem rekonstrukce je vybudování multifunkčního prostoru pro tělocvičnu, prostor pro pořádání venkovských zábav, plesů, hudebních produkcí a možná i pro uskutečnění divadla a dalších společenských aktivit. Tělocvična bude sloužit pro žáky hajnické školy a školky, ale také pro sportovní vyžití veřejnosti z řad nejenom našich občanů. Zařízení by mělo být schopné samostatného provozu nezávisle na obecní hospůdce. Dokončení rekonstrukce je plánováno na duben příštího roku. Předpokládané náklady dosahují přibližně 15 mil. Kč.

Pokračování s výstavbou chodníků

V září letošního roku také začaly práce na výstavbě chodníku od křižovatky na Trutnov ke zděné autobusové zastávce v Kyjích. Výstavbou chodníku se docílí větší bezpečnosti pro chodce, kteří jdou do centra obce. Dokončení by mělo být do konce listopadu letošního roku. Rozpočtová cena je cca 8 mil. Kč.

Sdílená komunitní elektrárna

V současné době finišují práce při výstavbě sdílené komunitní elektrárny. Jedná se o fotovoltaické panely, které jsou umístěny na ČOV (čistička odpadních vod) a v jejím okolí, dále na budově DPS, hasičárny, kabin na hřišti Spartaku Hajnice, technicko-hos-

podářské budově (garáž pro JCB a dílna) a na budově obecního úřadu. Plný výkon v letních měsících je spočítán na 220kW/h. O provozu tohoto zařízení bude ještě jednáno i v rámci meziobecní spolupráce.

Petr Červený, Obec Hajnice

HORNÍ OLEŠNICE



Rozloučení s létem

Na hřišti v Horní Olešnici se poslední prázdninovou sobotu konalo rozloučení s létem. Počasí podpořilo skvělou náladu, sluníčko svítilo a hřálo a všichni přítomní byli v dobré náladě.

Při příchodu návštěvníci obdrželi domácí sladkost. Pro všechny generace



bylo připraveno mnoho zajímavého pro pobavení – archeologický výzkum, kreativní tvoření, jehož výsledkem byla úžasná květina. Také bylo možné se projet na trakaři, závodit, kdo je obratnější či rychlejší. Kdo měl dost odvahy, mohl se pustit do pátrání po ztracených věcech v hustém, tajemném slizu. Zahrát si pravý venkovský



golf bez použití golfové hole a srazit míčem plechovky se zavázanýma očima, komu se to kde poštěstí? Zájemci o nový obličejík si mohli nechat na obličej namalovat vílu, motýla, kočku, pejska a jiné úžasnosti. No prostě paráda. V rohu hřiště vyřezávaly ženy s motorovou pilou zvířátka z kmenů stromů. Práce jim šla nádherně od ruky, úplný koncert šikovných rukou a motorové pily. Vytvořily zvířátka, jež doplní náš nádherný dřevěný betlém.

Celým odpolednem všechny provázel DJ Sláva Šmíd. Kromě zábavného programu si všichni pochutnali na pečené kytě, klobásách, hranolkách, osvěžujícím moku a jiných dobrůtkách. Vrcholem odpoledne pro děti bylo řádění v pěně, kterou zajistili hasiči ze Žďirnice. Odpoledne plné přátelských setkání a zábavy i s tancem se protáhlo do večerních hodin.

Domů všichni odcházeli dobře naladěni a spokojeni s příjemně stráveným dnem. Toto vše by se nemohlo uskutečnit bez ochoty dobrovolníků a vedení obce.



Lenka Gažíková, Obec Horní Olešnice

Obec plná života

Od vydání posledního zpravodaje se v Chotěvicích podařilo dokončit druhou a třetí etapu výstavby chodníků okolo silnice č. 16 a rekonstrukci topného systému v budově základní školy. Poté co obec po letech jednání získala do svého vlastnictví místní hřbitov, probíhají zde terénní úpravy, opravy chodníků, odstraňování náletů a pařezů a nový rozvod vody. V plánu jsou další etapy výstavby chodníků, dostavba komunikace k novým rodinným domům v lokalitě Malá Amerika, cyklostezka Dolní Olešnice – Chotěvice – Hostinné, multifunkční učebna ZŠ.

Všechny neziskové organizace, spolky, ale i soukromé osoby se dle svých možností činí a společenský život v obci je nadále bohatý. Obec a tradiční spolky jsou stále aktivní – OCHOZ, myslivci, zahrádkáři, šipkaři a obec zpravidla ve spolupráci a za vzájemné podpory pořádají mj. obecní poutě, Mikuláše, dětský karneval, pálení čarodějnic, dětský den, vepřové hody, poslední leč, šipkařský turnaj, ples, zájezdy a výlety. Velmi nás těší, že místní spolky vzájemně spolupracují. Je-li třeba, ruku k dílu přidá i spolek Chotěvice Amerika. Aktivní je přirozeně i naše mateřská a základní škola vedoucí své žáky ke vztahu k tradicím a lásce k místu a regionu. Dalšími akcemi (např. menší koncerty či sousedská setkání) obohatili život v obci v posledních měsících i některé soukromé osoby, např. Matěj Voňka či Milan Ivaniš, provozovatelé obchodu a obecní restaurace. Jsme velmi rádi, že je stále velmi činná knihovna paní Holzbachové se svým edukativním působením (nejen) na malé čtenáře, paní Truxová se svými koňmi se dále věnuje dětem v rámci svých výcvikových pobytů. Za již tradiční lze považovat každoroční setkání a spanilé jízdy veteránů pořádané manželi Kondělkovými ve spolupráci se zahrádkáři a obcí vždy první víkend v září. Rybářské závody O pohár starosty



u nás pořádají vrchlabští rybáři, kteří si vzali do péče obecní rybník. V tomto roce se závod, kterého se zúčastnilo téměř 50 velkých i malých rybářů, konal již potřetí.

Nelze opomenout, že kulturní život v obci je v posledních letech spojen s manželi Krajčovými. Chotěvický svatostánek žije a dýchá přítomností mnoha návštěvníků, kteří si ho přijíždějí



dějí prohlédnout často i z velké dálky. Brzy, po moha a mnoha dlouhých letech, zazní místní varhany, které svou velikostí patří mezi největší nástroje svého druhu v regionu, a které by byly bez přičinění Richarda a Karin Krajčových patrně definitivně a zcela zničeny. Mimo aktivity v kostele sv. Petra a Pavla



Richard Krajčo podporuje i kulturní akce mimo něj.

V průběhu minulého léta se podařilo zejména díky snaze a úsilí Matěje Voňky uspořádat v prostoru za kostelem tři představení letního kina. Projekce v létě navštívilo okolo tisíce lidí. Promítání bude probíhat i nadále v průběhu listopadu a prosince v místním obecním sále.

Všem, kteří se na setkávání všeho druhu a pěstování sousedských vztahů podílejí, patří náš velký dík. Dobré vztahy a setkávání se mají, obzvláště v dnešní složité době, velký význam. Proto si každé podobné snahy velmi vážíme.

Přemek Jiran, Obec Chotěvice

CHOUSTNÍKOVO HRADIŠTĚ



Příběh jedné školy - 60 let s dětmi, které potřebují víc

Logopedická škola v Choustníkově Hradišti otevřela své brány 1. září 1965 jako „Škola pro žáky vadně mluvící“. Pocta patří zakladateli – Mgr. Janu Láskovi.

Na počátku každé velké myšlenky stojí člověk, který má odvahu ji uskutečnit. Pro naši školu byl tímto člověkem Mgr. Jan Láška – její první ředitel.

Díky jeho úsilí a odhodlání byla 1. září 1965 otevřena v Choustníkově Hradišti škola pro žáky s vadami řeči. Přetvořil bývalou zemědělskou školu v místě, které se stalo domovem pro děti potřebující lo-



gopedickou školu s možností internátního ubytování. Od té doby slouží dětem s poruchami komunikace.

Velkou zásluhu o péči o děti ve škole měla i jeho žena Marie Lásková, která škole věnovala velký kus svého života. Ve škole pracovala už od roku 1967 PaedDr. Libuše Rejlová na pedagogických pozicích, od 1. července 1989 se stala ředitelkou školy. Na této pozici byla až do roku 2002.

V roce 2002 bylo k logopedické škole v Hoříčkách připojeno pracoviště školy v Choustníkově Hradišti. Ředitelem byl Mgr. Jaroslav Balcar. Ke konci školního roku 2006/2007 se škola přestěhovala z Hoříček do Choustníkově Hradiště, do prostor svého druhého pracoviště.

Od školního roku 2007/2008 jsme Základní školou logopedickou a mateřskou školou logopedickou v Choustníkově Hradišti. Od 1. prosince 2007 se stala ředitelkou Mgr. Věra Konečná. Za jejího působení proběhly technické úpravy – přestavby a následovaly významné stavební a technické úpravy, přestavba školních internátů v letech 2010–2011 a rozvoj dalších školních prostor.

Od 1. září 2017 dosud školu řídí Mgr. Helena Durstová, která ve škole v Choustníkově Hradišti pracuje na pedagogických pozicích již 37 let.

Mgr. Helena Durstová,
ředitelka ZŠ a MŠ logopedická Choustníkově Hradiště

Sportovní areál a zimní aktivity - cyklistika

V roce 2019 byl poprvé vytyčen okruh pro jízdu na cyklokrosovéch, gravel i horských kolech.

Trasa je každoročně vyznačována od září do konce října a následně až do konce února udržována pro každodenní provoz. V tomto období se zde každou sobotu od deseti hodin konají společné tréninky.



Tímto však aktivity lidí podporujících širokou sportovní veřejnost nekončí. Cyklistika je nejrozšířenějším, jinak řečeno masovým sportem pro celou rodinu bez rozdílu věku prakticky po celém světě. Umožňujeme proto i společné soutěžení při měřených trénincích, a to sedmkrát během cyklokrosové sezony. Na startu se tak pravidelně scházejí lidé ze širokého okolí, často i rodiče se svými dětmi. Okruh je přehledný z jednoho místa, což zvyšuje zájem diváků a fanoušků.

Jezdí se za každého počasí. V případě bláta je u depa k dispozici wapka a zajištěno je také občerstvení z domácích zdrojů.

Měřené cyklokrosové tréninky v sezoně 2025–2026

Prezentace: 12:40–13:10

- 1. listopadu 2025, 22. listopadu 2025 a 13. prosince 2025
- 1. ledna 2026 – O putovní pohár starosty Choustníkovy Hradiště
- 17. ledna 2026, 7. února 2026, 21. února 2026

To vše se koná za podpory starosty pana Ing. Jana Vogla a vedení městyse, místního svazu žen, správce areálu pana Hudoka a samozřejmě i celé řady dobrovolníků a fanoušků cyklistiky ze širokého okolí.

Miloš Potocký, Městys Choustníkovy Hradiště

KOCBEŘE



Rok proměn: Dálnice, nové technologie a pestrý život v obci

Nejvýznamnější událostí roku 2025 bylo bezesporu zahájení přípravných prací pro budování dálnice D11, úseku Jaroměř – Trutnov, v bezprostředním okolí obce. Od zimy probíhalo kácení lesů v trase dálnice, které překvapilo mnohé svým rozsahem a na-





značilo, jak se v blízké budoucnosti změní prostorové vztahy kolem Kocbeří. Aktuálně se rozbíhá archeologický průzkum a dálniční úsek již má také svého zhotovitele.

Ze života v obci můžeme připomenout povedenou akademii Základní školy a mateřské školy Kocbeře na konci června, v jejímž rámci děti předvedly barvitý program.

Probíhá instalace nového rozhlasového a varovného systému obce, který bude již samozřejmě bezdrátový

a bude konečně pokrývat i zástavbu v Nové Vsi. Do konce roku obec chystá ještě kompletní výměnu svítidel veřejného osvětlení.

Ladislav Svatoš, Obec Kocbeře

KOHOUTOV



Když to žije, tak to žije aneb rok plný událostí

Po delší odmlce se Kohoutov znovu hlásí ve zpravodaji MAS. Nepíšeme proto, abychom se chlubili, ale abychom dali najevo, že chceme být slyšet a hlavně spolupracovat. A že je o čem psát! Rok 2025 u nás jel na plný plyn – byl náročný, občas dramatický, ale místy také radostný a veselý. Přinášíme proto výběr toho, co nás letos nejvíce rozhýbalo a potěšilo.

Druhá srpnová sobota patřila v Kohoutově opět řemeslům, hudbě a veselí. Už po jedenácté se obec roztančila, rozesmála a naplnila se radostí a krásou lidových tradic, obohacených tentokrát i cirkusovou hravostí. Atmosféra Kohoutova byla po celý den



směsící poctivého řemesla, jáso tu dětí, vůně čerstvě upečeného pečiva či hudby, která k tanci vábila i ty zdrženlivější. Šikovní řemeslníci opět předváděli své umění a výrobky, a tak si mohli návštěvníci nejen zakoupit krásné zboží, ale i přičichnout k atmosféře starých časů. Otevřela se vyhlášená pekárna Roland, vonící staročeským chlebem a Keramické studio Kohoutov nabídlo výstavy či tvůrčí dílny. Návštěvníky rozhýbala hudební a taneční vystoupení. Letošní novinkou a skutečnou ozdobou programu byli zástupci „nového“ cirkusu.

I letos jsme navázali na loňský první pokus rozloučit se společně s létem. Zdá se, že se z něj začíná rodit hezká tradice. Účast byla tentokrát skromnější, atmosféra však zůstala výborná: občané se bavili, děti povzbuzovaly a místy i s jistou obavou sledovaly mimořádné výkony rodičů na hraně lidských možností. Tak například shazování kuželek míčkem zastrčeným v sexy punčoše, kterou měli soutěžící nasazenou na hlavě, dokonale prověřilo ladnost, strategii i smysl pro humor. V duchu sousedského setkání nebylo poražených ani vítězů – zvítězil zdravý duch, fair play a dobrá zábava.

Z dotace Královéhradeckého kraje byla pořízena nová digitální výbava knihovny – dotykový monitor a související technika. Veřejnosti se představila 28. května při Vernisáži výtvarných a rukodělných prací, kde vystavená díla kohoutovských dětí i dospělých krásně propojila modernizaci knihovnických služeb s tvořivostí místních. Obec zároveň posílila i svou informační otevřenost – nové webové stránky a systém Munipolis umožňují rychlejší a přehlednější sdílení zpráv.

Podzim patřil spolku OSKA vedenému Jarmilou Tyrnerovou: Lesní galerie s linoryty Jana Hrubého a nové vysvěcení kaple u Studánky v Kladrubech připomněly, že krajina je nejlepší muzeum; koncert Hudba staletí s Jiřím Týmlem pak spojil zážitek s pomocí, když výtěžek mířil na boj s červotočem v kostele. A do třetice nelze opomenout také restaurování Sousoší Kalvárie ve Vyhnánově.

V rámci projektu Domovní ČOV realizovaného v tomto roce bylo vybudováno a umístěno 57 ks certifikovaných domovních čistíren odpadních vod u jednotlivých objektů v obci. Projekt spolufinancuje Evropská unie a podpořil Státní fond životního prostředí. Zvolený decentralizovaný způsob čištění přináší zlepšení hygienických podmínek v lokalitě, přispívá ke zlepšení životního prostředí, chrání povrchové i podzemní vody, zvyšuje komfort domácností a zlepšuje podmínky pro bydlení i rozvoj.

V sobotu 13. září se v Kohoutově konaly mimořádné volby do zastupitelstva. K urnám přišlo 202 z 256 voličů, tedy 78,91 %. Vysoká účast potvrdila, že budoucnost obce není občanům lhostejná. Po sečtení 202 obálek a 1362 platných hlasů vyšlo rozdělení mandátů následovně: SOS Kohoutov – 3, Za lepší Kohoutov – 2, SNK Kohoutov v mezích zákona – 2; sdružení Pro obec letos zastoupení nezískalo.

Volby, projekty i kulturní akce nám připomněly, že v Kohoutově dokážeme mnohé – od řemeslných slavností přes péči o krajinu až po obecní projekty. To nejdůležitější nás ale čeká právě teď: obnovit a uchovat jednotu a spolupráci, protože jen tak může naše obec kráčet dál a zachovat to, co je na ní nejcennější.

Pavel Horáček, Obec Kohoutov



Úspěšná reprezentace na XIII. seniorské spartakiádě

V sobotu 23. srpna vyrazilo z Pilníkova 16 účastníků, aby v polském Marciszówě reprezentovali naše město na XIII. seniorské spartakiádě, což je sportovní akce pro seniory. Pořadatelem je regionální předsednictvo Polské asociace důchodců a zdravotně postižených, jejímž spoluorganizátorem je město Marciszów. Je to vlastně obdoba sportovní Olympiády pro starší a dříve narozené každoročně pořádané v Havlovicích.

Samozřejmě některé disciplíny zde mají jiné, jsou však také originální, například hod gumovou holínkou. Ale hází zde i šipkou na terč nebo



válečkem – tím se hází i v Havlovicích. Zdá se, že to je nadnárodní disciplína. Další disciplíny jsou kop fotbalovým míčem do malé branky, navíjení provázku na cívku, slalom s vajíčkem na lžici, rybolov – nahazování na přesnost a na závěr hod tenisovým míčkem do koše. Všechny disciplíny se někdo z Pilníkova zúčastnil.

Mezi soutěžící bylo rozděleno celkem deset sad medailí a čtyři poháry. Potěšující je, že sportovci z Pilníkova získali třináct medailí! Tedy více než třetinu, spíše skoro polovinu ze všech rozdáváných medailí jsme si odvezli do Pilníkova. Tři bronzové, sedm stříbrných a tři zlaté!

Přehled získaných medailí:

Bronzové:

- Hana Čelišová – hod holínkou
- Lenka Bernkrautová – slalom s vejcem na lžici a navíjení provázku na cívku

Stříbrné:

- Emilie Najmanová – rybolov – nahazování na přesnost a hod šipkami na terč
- Ilona Andělová – hod holínkou a hod tenisovým míčkem do koše
- Jana Panchártková – kop do branky
- Petr Homolka – slalom s pytle
- Hana Blažková – navíjení provázku na cívku

Zlaté:

- Pavlína Pechanová – navíjení provázku na cívku
- Hana Blažková – kop do branky a slalom s vejcem na lžici

Celé soutěžní odpoledne bylo proměnlivé počasí, a tak se chvíli soutěžilo, a když pr-

šelo, povídali si účastníci v sále kulturního domu. Kvůli počasí také program získal zpoždění, ale to nikomu nevadilo a vše probíhalo v mezinárodním přátelském prostředí. Jen nevím, zda nás sem ještě příště pozvou, když jsme jim odvezli skoro polovinu medailí.

Hana Blažková,
Město Pilníkov



Pilníkov získal oranžovou stuhu v soutěži Vesnice roku 2025

V sobotu 16. srpna se v areálu sportovního hřiště v Bezděkově nad Metují předávala ocenění z krajského kola soutěže Vesnice roku 2025. A stejně jako v loňském roce ani letos Pilníkov nevyšel naprázdno a zařadil se mezi oceněné obce Královéhradeckého kraje.

Letošní nejvyšší ocenění – Zlatou stuhu – tedy titul Vesnice roku 2025 za Královéhradecký kraj získala obec Bezděkov nad Metují, což byl i důvod, proč se slavnostní předání odehrávalo právě zde. Hodnotící komise tuto obec ocenila především za promyšlený strategický roz-



voj, pro spolupráci napříč všemi generacemi žijícími spolu v obci, za obnovu školství i péči o veřejný prostor. Obec Bezděkov nad Metují tak získala hlavní finanční odměnu, která činila 1,25 mil. korun od Ministerstva pro místní rozvoj a Královéhradecký kraj jim k tomu přidal odměnu 500 tisíc korun.

Na slavnosti byla Pilníkovu po loňské Modré stuze za komunitní a společenský život letos předána Oranžová stuha, což je ocenění spolupráce obce s místním zemědělským subjektem. Pilníkov ji získal za dlouhodobou podporu místních farmářů, myslivců, rybářů i environmentální aktivity obce i jednotlivých občanů. Mezi vyzdvihované projekty spolupráce patří rodinná farma Skutilových produkující mléčné produkty,

agroturistiku a s ní spojené vzdělávání. Dalším je Kozí farma ZIVA vyrábějící kozí sýry a kefíry. Opomenout nelze ani výsadbu alejí, úpravy parčíků, vybudování naučné stezky či dlouhodobě šetrné lesní hospodaření.

Pilníkov tak letos navázal na svůj loňský úspěch a rozšířil svoji sbírku ocenění z posledních let.

Hana Blažková, Město Pilníkov

Pilníkovský zpravodaj se opět stal jedničkou na celorepublikové úrovni

V rámci oslav Dnů lidí dobré vůle, které se konaly od 4. července ve Velehradě, jsme měli důvod k oslavě i my. V odpoledních hodinách jsme převzali dřevěnou, ručně vyřezávanou sochu Zlatého Cyrila za 1. místo v celostátní soutěži O nejlepší městský Zpravodaj roku 2024 (v kategorii obcí a měst do 1500 obyvatel). Navázali jsme tak na prvenství z roku 2021 a rozšířili naši sbírku ocenění, v níž nechybí ani 3. místo z roku 2023. V roce 2022 jsme se soutěže nemohli zúčastnit, protože pravidla nedovolují účast obcím, které zvítězily v předchozím ročníku – stejně jako tomu bude i v roce 2025. V konkurenci 180 přihlášených zpravodajů porota ocenila výjimečnou jednotu obsahu a vizuálního zpracování, citlivou rovnováhu mezi formátem, stylem a textem, výběr papíru i celkovou podobu.

Soutěž o Zlatého Cyrila (dříve Soutěž o nejlepší zpravodaj roku) pořádá Civipolis, o. p. s., Katedra politologie FF UP v Olomouci, Sdružení místních samospráv ČR a Angelus Aureus, o. p. s.

Sedmičlennou porotu letos tvořili: Jana Fabiánová – novinářka, moderátorka České televize a členka redakční rady Starobělského zpravodaje, Vojtěch Hasalík – grafik a architekt, Lucie Hašková – místostarostka a vedoucí knihovny obce Hradištko, Ondřej Havlík – grafik, Marie Macháčová – redaktorka a lektorka školení o zpravodajích, Karel Páral – vysokoškolský pedagog a Pavel Šaradín – vysokoškolský pedagog a předseda poroty.

V letošním roce pořadatelé poprvé zveřejnili výsledky všech kategorií (Obce a města do 1500 obyvatel, Obce a města od 1500 do 10000 obyvatel, Města nad 10000 obyvatel) až do 10. místa. Nutno podotknout, že se žádný jiný zástupce Královéhradeckého kraje v TOP 10 neumístil.

Ráda bych touto cestou poděkovala redakčnímu týmu – Josefu Červenému, Veronice Boumové a Světluši Pospíšilové.

Zpravodaj tvoří také občasní dopisovatelé a dámy z klubu seniorek, které zajišťují distribuci periodika do schránek Pilníkovčanů.

Ing. Lenka Kulková, Město Pilníkov, šéfredaktorka





Kultura, radost a sousedské chvíle

V obci Vítězná se v letošním roce konalo hned několik povedených akcí. Tradičně je společenská sezona zahajována obecní zabijačkou, kterou pro své občany ale i pro další návštěvníky vlastnoručně připravují zastupitelé ve spolupráci s aktivními občany obce a hlavní program odpoledního vaření letos zajistil svou úspornou formou bavič a moderátor Láďa Hruška. V únoru 2026 přijede vařit do Vítězná Ivan Vodochodský. Na masopustní veselí v březnu navázal ples sportovců, kde byla tradičně dobrá zábava, bohatá tombola a sportovní spolky naší obce odvedly kvalitní prezentaci. V dubnu

jsme stejně jako v mnoha dalších obcích nachystali zábavu i posezení u klasických čarodějnic, kde nám pomocnou ruku, ostatně jako každý rok, podali i členové SDH Vítězná. SPOZ a děvčata z Ringa pak přichystala v červnu Den dětí, který měl letos více jak 150 dětských návštěvníků, což dokazuje, že každoroční program je pro naše děti stále zajímavější. S příchodem prázdnin se uskutečnil Den obce Vítězná, který byl letos zaměřen na naše seniory. Velice rádi jsme pro ně zajistili jak speciální program s moderátorem Českého rozhlasu panem



Karlem Sladkým, tak také pestrou nadílku v podobě slosovateľných kuponů jen pro ročníky 65 a výše. Pro ostatní zde byl klasický program jak hudební, tak jarmareční, včetně traktoriády a dětského programu. O prázdninách se na letní scéně Studia DVA, která se ve Vítězně konala již osmým rokem, představili známí umělci jako je Karel Roden, Jana Krausová, Bob Klepl, Jana Stryková a další.

V září proběhly na rybníku v Koclěřově tradiční závody O pohár starosty obce Vítězná. Letos se mimořádně vydařilo počasí, účastníci si celodenní pobyt na břehu rybníka více než užili, nejúspěšnější rybáři si odnesli kromě zážitku medaile.

Ve Vítězně již připravujeme adventní program, který potěší nejen Vítězňáky. Adventní čas zahájíme 30. listopadu slavnostním rozsvícením vánočního stromu na návsi v Koclěřově, doprovázeným recitálem koled a vánočních písní v podání souboru Vítězňáček. Následovat bude 6. prosince tradiční jarmark v Maštal café a celý program vyvrcholí 19. prosince vánočním koncertem Jakuba Smolíka v kostele sv. Jana Nepomuckého v Huntířově. Jste srdečně zváni.

Tak to byl v kostce společensko-kulturní rok ve Vítězně.

Petr Hrubý, Obec Vítězná

Klidný život na úpatí Krkonoš

Obec Vlčice, ležící v malebné krajině Královéhradeckého kraje nedaleko Trutnova, vstoupila do roku 2025 s jasným cílem – zachovat svůj venkovský charakter a zároveň zlepšovat kvalitu života svých obyvatel. Klidná obec, která se může pochlubit bohatou historií i blízkostí Krkonoš.

V letošním roce pokračuje obec v modernizaci veřejné infrastruktury – byly opraveny některé místní komunikace, provedena výměna místního rozhlasu, instalace kamerového bezpečnostního systému v obci, oprava budovy mateřské školky včetně zateplení, výstavba buřtárny (altánu) a modernizace vodovodního řádu. Důležitou součástí rozvoje je i podpora občanských aktivit a místní kultury. Vlčice pravidelně pořádají společenské a kulturní akce, jako jsou pálení čarodějnic, dětský den, obecní slavnosti a spousta jiných.

Velký důraz je kladen i na ochranu přírody a udržitelný rozvoj. Obec podporuje třídění odpadu a péči o veřejnou zeleň.

Vlčice u Trutnova v roce 2025 ukazují, že i menší obec může být místem, kde se dobře žije – díky aktivní samosprávě, soudržné komunitě a krásné přírodě v okolí.

Petr Nesládek, Obec Vlčice

VLČKOVICE V PODKRKONOŠÍ

Léto plné hudby, tradic a proměn: Co všechno se dělo ve Vlčkovicích?

Krásný podzimní den v Podkrkonoší! Jsem rád, že jste dolistovali v novém čísle tohoto zpravodaje opět k Vlčkovici. Jak je u nás zvykem, událo se toho u nás zase mnoho – od různých rekonstrukcí v obci, přes parádní kulturní akce až po pár novinek.

Letošním největším tahounem v naší kultuře byly bezpochyby Hasičské slavnosti, LÉTO RO(C)KU 3 & BEER-DAY. To byly 3 megalomanské akce, které jsme uspořádali 16. srpna ve Festivalparku v Dolních Vlčkovicích. V tento jediný den jsme oslavili mnoho nádherných výročí – 150 let od založení Sboru dobrovolných hasičů, 615 let od první zmínky o naší obci a 5 let nové Hasičské zbrojnice. Tyto oslavy, které započaly za zvuku požárních sirén v pravé poledne při nájezdu historické i moderní hasičské techniky, trvaly až do pozdního odpoledne. Program byl koncipován, jak je u nás zvykem, opravdu pro každého – hudba, dravci, ukázky, Policie ČR, hasiči, zábavní atrakce, kouzelník, psí obrany, skvělé občerstvení a mnoho dalšího.





Tento program jsme nemohli zakončit nijak jinak, nežli další peckou. Tím byl večerní rockový festák LÉTO RO(C)KU, který jsme letos doplnili ještě o minifestival regionálních pivovarů BEERDAY. Na stage jsme uvedli Vypsanou fiXu, VAŤÁK, AC/DC Tribute Pardubice, Green Day Revival & The Last Revolution, The Last Empire a Vykiřiči! Na čepu jste výběrem mohli ochutnat Neratovický pivovar, Beránek ze Stěžer či Novopacké pivo... To bylo 7 kapel, 7 pivovarů a mnoho skvělých zážitků. Toto všechno v jeden den jsme dokázali díky společnosti FUTURE PLAN, KASEM CZ a Královéhradeckému kraji.



Předtím jsme ale uspořádali ještě jednu naprosto povedenou a krásnou akci – Vlčkovický jarmark. Šéfka jarmarku, Eva Bittnerová, si pro Vás opětovně připravila různorodou nabídku stánků, která volným výběrem obsahovala například jarní sadbu, keramiku, vonné svíčky, háčkované mandaly, uzeniny, mléčné výrobky... Nechyběly ale ani prohlídky kostela sv. Josefa – od podlahy až po špičku věže. Ty byly letos doplněny o nád-

herný hudební doprovod Královéhradeckého kvarteta. Tato smyčcová hudba dodala našemu programu v kostele hrdost, hloubku a silný zážitek. Nesmím ani opomenout komentované vyhlídkové jízdy paní starostky Bohuslavy Volfové po obci s naším hasičským historickým Mercedesem.



Letošní kulturní nabídku samozřejmě doplňovaly i naše stálice – Hasičský ples, Pálení čarodějnic apod. A malou novinkou bylo i také retro MDŽ. Pro naše ženy jsme nakoupili červené karafiáty, chlebíčky, bublinky, připravili vystoupení Jany Ešnerové a naprosto pohodovou atmosféru. Sami jsme nečekali, že takovouto malou, a dnes skoro nevídanou, akcí uděláme takový pozitivní rozruch. Z krátkého posezení v jedno odpoledne se stala akce, která trvala až do pozdních nočních hodin! Na toto budeme zcela určitě příští rok navazovat.

Velkou akcí, nikoli kulturní, je další fáze rekonstrukce Kulturního domu. Zkraje měsíce září začala výměna střešní krytiny na celém objektu. Dále dokončujeme modernizaci provozního zázemí sálu, kde došlo k rekonstrukci podlah, výměně světel, dveří a zednickým úpravám. Taktéž v blízké době plánujeme i rekonstrukci toalet v přízemí KD, na kterých se už opravdu dost projevil zub času. Na všechny již probíhající rekonstrukce a úpravy nám přispěl Královéhradecký kraj, za což jsme neskutečně vděční.

Mnoho se toho ale ještě bude dít např. 22. listopadu Country-bluegrass festival Ma-linkej na sále KD, 5. prosince Čertovské mecheche s VAŤÁKem na sále KD, 13. prosince Adventní koncert v kostele s Michalem Bragagnolo ze 4 Tenorů a mnoho dalšího.

Všechny akce postupně zveřejníme na našem kulturním portále events.vlckovice.cz. Děkujeme, že jste s námi, a budeme se zase těšit na některé z našich akcí.

Vojtěch Volf, Obec Vlčkovice v Podkrkonoší

V Havlovicích padaly rekordy

Ve Všesportovním areálu v Havlovicích se první zářijový čtvrtek uskutečnila tradiční Olympiáda pro starší a dříve narozené. Její 17. ročník opět společně uspořádaly Místní akční skupina Království – Jestřebí hory a TJ Sokol Havlovice.

Odpoledni dominovaly krásné počasí, pohoda, smích, setkání, hudba, sportovní soutěže. Vrcholem pak bylo hned několik rekordů. Areál doslova „praskal ve švech“, když pořadatelé zaregistrovali 484. účastníka! Tolik se jich na Olympiádě ještě nesešlo. A další magické číslo: v kolonce věk se objevil ročník narození 1924. Z Domova sociální péče v Tmavém Dole totiž přijela 101 letá paní. Vyhlášení nejstaršího přihlášeného aktéra sklidilo suverénně největší aplaus. Zároveň organizátoři zaevidovali 4000. účastníka za všechny historicky pořádané ročníky.

Areál se začal plnit již okolo poledne, zhruba hodinu před oficiálním zahájením. První příchozí si tak v klidu mohli dát kávu, koláč či další občerstvení a prohlédnout si všechny stánky. Každoročně návštěvníkům zprostředkují pozorování oblohy pracovníci Hvězdárny v Úpici. Tradičně přiváží ochutnávkou dobrot i stánek Regionální po-



traviny. Letos byl navíc rozšířen o možnost ochutnat a zakoupit si dortíky či ovocné mlsy oceněných firem kavárny Vanilka a Dobroládozny. Stánek pana Galuščáka rozšířil nabídku o med a medové produkty.

Slavnostní zahájení se odehrálo v samotném srdci areálu, kam nastoupili zástupci obcí a jednotlivých týmů. Starostové pronesli krátkou zdравиč a začalo se sportovat.

Pohledy na nažhavené závodníky, jak přenášejí soustředěně pingpongový míček nebo se střetují do minigolfové jamky, vzbuzují u pořadatelů obdiv a velkou úctu. Vždy si u toho uvědomí, jak velkou hodnotu jejich akce má. A tyhle pocity jsou tou největší odměnou. A také to, když mnozí přijdou za organizací poděkovat. Letos je nejvíc potěšila paní Hana Čápková ze spřáteleného uskupení Šlapeto, když jim hned dvakrát zdůraznila: „Jste jedničky!“ Ale zrovna bez jejich pomoci by to nešlo. Jsou to právě havlovičtí „Šlapetáci“, kteří zajišťují občerstvení při akci. A nejen oni. Sehraná parta ve stánku s občerstvením a správce areálu Pavel Šrámek mají také pěkný kvapík. Požadavkům pořadatelů vždy vyjdou vstříc. Všem patří velký dík!

Na organizaci soutěží se významně podílí i děti ze Základní a mateřské školy Havlovice pod vedením svého ředitele Jaroslava Balcara a studenti z Městského gymnázia a střední odborné školy v Úpici.

Základním kamenem celého odpoledne je vytvořit v areálu pro všechny seniory komfortní sezení ve stínu. A věřte, je to pěkný oříšek. Nezištně ho pomáhají rozlousknout Sbory dobrovolných hasičů z Úpice a Havlovic, které ve svém volném čase přivázejí, staví, bourají, a zase odvázejí. Stany i lavice. Stany zdarma letos zapůjčila i Obec Havlovice.

Dopravu účastníků zajišťuje ve většině případů pořadatel. Sedm svozových autobusů dorazilo včas. Některé týmy si letos poradily s dopravou samy. Ať z kapacitních důvodů či uzavírek. Díky tak patří Městu Pilníkov a Obci Staré Buky.

Ač vládla výborná atmosféra, celou akci ještě doslova rozsvítily tanečnice Základní umělecké školy Anny Marie Buxton z Úpice. Po jejich svižném vystoupení proběhlo losování tomboly, a tak si někteří odvezli ještě tašku plnou překvapení. Celým odpolednem brilantně provázel moderátor Petr Zálíš.

Finančně akci podpořily Svazek obcí Jestřebí hory, Svazek obcí Podkrkonoší a Obec Vítězná. Hlavním sponzorem byla firma Pro-Sluch, s. r. o. Novým sponzorem akce se letos stala také firma Hřiště Maty.

A že jste tuto kolosální akci propáslí? Nevadí. Vy, co jste se narodili v roce 1961 a dříve, budete mít možnost přijet opět za rok v září! Nejde totiž o sportovní výkony, ale o setkání a zážitek na místě. A ten by bez vás – účastníků – nebyl.

Skvělou atmosféru více přiblíží fotogalerie na www.kjh.cz. Mrkněte.

Pavla Kalousková, MAS Království – Jestřebí hory



Svazek obcí Podkrkonoší

Milí čtenáři Zpravodaje, právě držíte v ruce první číslo Zpravodaje Svazku obcí Podkrkonoší. Zdá se vám to divné? Ale není. Dosud vycházel Zpravodaj Společenství obcí Podkrkonoší. Legislativní změny nás donutily ke změně názvu Společenství na Svazek. Takže od 1. ledna 2025 je vaše obec součástí Svazku obcí Podkrkonoší.

Kromě názvu se nic nemění. Zůstává stejný počet obcí, nejvyšším orgánem je valná hromada svazku. Členy tohoto orgánu jsou všichni starostové obcí z území SOP. Čtyřikrát do roka se setkávají, aby pro občany zúčastněných obcí vymysleli a při-



pravili volnočasové akce jako například Podkrkonošskou Sněženku pro děti z prvních stupňů základních škol, ve spolupráci s Místní akční skupinou Království – Jestřebí hory, o.p.s., Olympiádu pro starší a dříve narozené apod. Tyto akce svazek finančně podporuje.

Stalo se již příjemnou tradicí, že starosta pořádající jednání valné hromady svazku připraví pro ostatní kolegy kulturní program. Velice milé bylo vystoupení dětí ze ZŠ ve Vlčicích, Dolní Olešnici a určitě i návštěva kostela v Chotěvicích s odborným výkladem pana starosty Lukeše.

Takže pro vaši informaci. I po změně názvu pro vás budeme i nadále vydávat Zpravodaj SOP, Krizovou kartu, na které jsou důležité informace pro řešení krizových situací a je na všech obecních úřadech a vymýšlet akce pro zpestření vašeho volného času.

Daniela Müllerová,
kontaktní osoba pro obce z území Svazku obcí Podkrkonoší

Svazek obcí Podkrkonoší má nové logo!



Z důvodu legislativních změn v zákoně o obcích jsme byli nuceni změnit název Společenství obcí Podkrkonoší na Svazek obcí Podkrkonoší.

Změna si vyžádala půlroční práci, kdy bylo potřeba vytvořit nové Stanovy Svazku obcí Podkrkonoší, nové logo a spoustu dalších administrativních úkonů ve spolupráci s Krajským úřadem Královéhradeckého kraje. Veškeré úsilí bylo završeno dne 6. ledna 2025 rozhodnutím o nabytí

právní moci názvu svazku obcí na Svazek obcí Podkrkonoší a nového znění stanov Svazku obcí Podkrkonoší. Na činnost svazku nemá změna názvu žádný vliv.

Svazek podporuje spolky v regionu

Starostové obcí sdružených ve Svazku obcí Podkrkonoší (SOP) rozhodli na jednání valné hromady o rozdělení finančních prostředků určených na podporu neziskových organizací (NNO) pro rok 2025. O dar mohli požádat organizace se sídlem na území SOP, které zde zároveň realizují své aktivity.

Žádosti bylo možné podávat od 7. února 2025. Doporučená výše daru byla stanovena v rozmezí 500–5000 Kč. V průběhu roku bylo přijato celkem 12 žádostí. Vzhledem k tomu, že celková alokace pro rok 2025 činila 50 000 Kč, byly nové žádosti podpořeny v plné výši a zbylá dostupná částka byla rozdělena mezi ostatní žadatele. Další kolo příjmu žádostí bude vyhlášeno opět v příštím roce.

TJ Jiskra Kocbeře, z.s.	5 000 Kč
TJ Spartak Pilníkov, z.s.	3 888 Kč
z.s. Tlupa Tlap	3 888 Kč
Myslivecký spolek Pilníkov	3 888 Kč
Sokol Vítězná, z.s.	3 888 Kč
Český rybářský svaz Pilníkov	3 888 Kč
SH ČMS SDH Choustníkovo Hradiště	3 888 Kč
TRH z.s.	3 888 Kč
Z.O. ČSŽ Choustníkovo Hradiště	3 888 Kč
SH ČMS SDH Pilníkov	5 000 Kč
SH ČMS SDH Vlčkovice v Podkrkonoší	5 000 Kč
TJ Jiskra Jaroměř, z.s.	3 888 Kč
Částka finančních darů celkem	49 992 Kč

Daniela Müllerová,
kontaktní osoba pro obce z území Svazku obcí Podkrkonoší

Podkrkonošskou Sněženku nezastaví ani déšť

Třetí květnový týden tradičně patří dětem ze Svazku obcí Podkrkonoší. Tohle nebyl obyčejný den. Tělocvična ve Vítězně praskala ve švech, když se tu sešlo na jedno dopoledne šest základních škol z celého svazku. Tuhle událost si budou žáci i učitelé ještě dlouho pamatovat. Počasí nepřálo, a tak zázemí pro tradiční akci, kterou Svazek obcí Podkrkonoší pořádá ve spolupráci s Místní akční skupinou Království – Jestřebí hory, poskytla tělocvična ve Vítězně.

Děti ze šesti škol dorazily už brzy ráno, vybavené přezůvkami a dobrou náladou. Všude se ozýval smích, pokřiky a občasné skřípění podrážek na parketách.

Hned v začátku předseda SOP Petr Hrubý seznámil děti i jejich pedagogický doprovod s letošním programem, který byl nabitý – vsadili jsme na jistotu. AGENTURA VOSA je pro nás záruka dobré zábavy.

Nešlo o soutěžení, hlavním cílem byla spolupráce a radost z pohybu. Všichni zúčastnění si navzájem fandili a atmosféra byla plná radosti.

Když se tělocvična trochu uklidnila, začala ta pravá zábava. Tělocvična se změnila v jedno velké disco. Hod pizzou, přenos míčků naběračkou, tancování, skákání... A to všechno za nepřetržitého skandování a tleskání, protože každá škola si přivezla vlastní





fanouškovský tým. Někteří si odnesli volnou vstupenku na Stezku v korunách stromů.

Na závěr dopoledne si všichni odnesli kelímek na cesty, pití a již tradičně sponzorskou sladkou odměnu od firmy Beas a.s. z Choustníkova Hradiště, hlavně – spoustu zážitků. A že se jich do tělocvičny vměstnalo tolik? 152 dětí a 34 dospělých. „Když se chce, všechno jde. Hlavně když to

doprovází nadšení, týmový duch a spousta dobré nálady. Jsme rádi, že se všichni dobře pobavili a budou na tuto akci vzpomínat.“ zaznělo na rozloučenou několik milých slov z úst ředitele Místní akční skupiny Království – Jestřebí hory Jana Balcara.



A my víme, že když příště bude náhodou pršet, budeme připraveni. Díky Agentuře Vosa a obci Vítězná, která zapůjčila tělocvičnu a zázemí.

Iva Vašatová a Daniela Müllerová,
koordinátorky akce Podkrkonošská Sněženka 2025